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Formular për SYLLABUS të Lëndës  
1Ky syllabus është zhvilluar si pjesë e projektit "Digitalizimi i Financave Korporative: Përmirësimi i 
Syllabuseve," financuar nga Programi Fulbright nën kategorinë e Specialistëve Fulbright, në 
bashkëpunim me Ambasadën e SHBA-së në Kosovë, USKEB, dhe Universitetin Haxhi Zeka. Specialist i 
Fulbright që është angazhuar është Profesor Blake Kohen Rayfield nga Universiteti i Florida së Veriut, 
FSP-P008775. Koordinator: Vlora Berisha Dranqolli Stafi i Projektit: Bashkim Nurboja dhe Vjosa Hajdari 
 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Biznesit 

Titulli i lëndës: Financat e Avancuara të korporatave 

Niveli: MSc. 

Status i lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: II (Sems. III) 

Numri I orëve në javë: 3+2 

Vlera në kredi – ECTS: 6 

Koha / lokacioni:  

Mësimdhënësi i lëndës:  

Detajet kontaktuese:   

 

Përshkrim  i lëndës Qëllimi i kursit të Financave e Avancuara të Korporatave është 

të përshkruajë korporatën dhe mjediset e saj operuese, 

mënyrën se si bordet dhe menaxhmenti i korporatave 

vlerësojnë mundësitë e investimit dhe marrëveshjet e financimit 

për këto investime. Gjithashtu, si krijojnë vlerë për aksionarët 

duke planifikuar, menaxhuar dhe transformuar inputet (puna 

njerëzore, lëndët e para dhe teknologjia). Qëllimi i kësaj lënde 

është të ofrojë një kornizë të orientuar drejt tregut për të 

analizuar llojet kryesore të vendimeve të marra nga financat 

korporative. Ligjëratat dhe ushtrimet do të ofrojnë një rishikim 

dhe analizë të teknikave për llogaritjen e vlerës aktuale, parimet 

dhe problemet e buxhetimit të kapitalit, vlerësimin e aseteve, 

funksionimin dhe efikasitetin e tregjeve financiare, vendimet 

financiare të firmave dhe instrumentet derivativë. 

  

Qëllimet e lëndës: Objektivi i kursit të Financave e  Avancuara të Korporatave 

është t'u ofrojë studentëve një kuptim të plotë të vendimmarrjes 

financiare në korporata, me fokus në vlerësimin e investimeve, 

buxhetimin e kapitalit, vlerësimin e aseteve dhe tregjet 

financiare. Studentët do të mësojnë si të krijojnë vlerë për 

aksionarët duke menaxhuar me efikasitet burimet dhe duke 

marrë vendime të informuara financiare. 

  

Rezultatet e pritura të 

nxënies: 

 

 

Njohuri (NJ): 

* NJ1: Kuptojnë dhe integrojnë konceptet e financave me 

çështjet e menaxhimit. 
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* NJ2: Njohin konceptet e Financave Korporative siç 

zbatohen në botën globale të sotme. 

 

* NJ3: Shpjegojnë teknikat e llogaritjes së vlerës aktuale, 

parimet dhe problemet e buxhetimit të kapitalit, vlerësimin 

e aseteve, funksionimin dhe efikasitetin e tregjeve 

financiare, vendimet financiare të firmave dhe 

instrumentet derivative. 

 

Aplikim-Kompetenca (A-K): 

**A-K1: Zbatojnë konceptet e financave korporative në 

skenarë të botës reale të biznesit, duke përfshirë 

vendimmarrjen korporative, planifikimin financiar dhe 

investimet strategjike, për të zgjidhur probleme komplekse 

në tregjet vendore dhe ndërkombëtare. 

 

**A-K2: Vlerësojnë strukturën optimale të kapitalit të një 

firme dhe përcaktojnë strategjitë më efektive për të kthyer 

investimet e aksionarëve duke maksimizuar vlerën e firmës. 

 

**A-K3: Analizojnë dhe interpretojnë të dhënat financiare 

korporative në kontekste vendore dhe ndërkombëtare për 

të mbështetur vendimmarrjen e informuar financiare. 

 

**A-K3: Zbatojnë metoda të avancuara të menaxhimit të 

integruar financiar, duke përfshirë menaxhimin e rrezikut, 

parashikimin financiar dhe alokimin e burimeve, për të 

përmirësuar performancën e përgjithshme korporative dhe 

qëndrueshmërinë. 

 

Aftësi (A): 

***A1: Komunikojnë koncepte komplekse financiare në 

mënyrë të qartë për audienca të ndryshme. 

 

***A3: Bashkëpunojnë në mënyrë efektive në projekte 

financiare, duke demonstruar udhëheqje dhe 

përshtatshmëri. 

 

***A3: Qëndrojnë të angazhuar për të mësuar vazhdimisht 

dhe për rritje profesionale në fushën e financave. 

 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё 

studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithsej 

Ligjërata 3 15 45 
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Ushtrime 

teorike/laboratorike 

2 15 30 

Punë praktike 1 10 10 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

2 5 10 

Kolokviume, seminare 10 1 10 

Koha e studimit vetanak të 

studentit (në bibliotekë ose 

në shtëpi) 

2 15 30 

Përgatitja përfundimtare 

për provim 

6 1 6 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste, kuiz, provim final) 

10 1 10 

Projektet, prezantimet ,etj 4 1 4 

Totali   150 

Sqarim: 1 orë = 25 ECTS kredi. 

Përshtatja e ECTS me orët totale: 150 orë ÷ 25 = 6 ECTS kredi. 

Metodologjia e 

mësimëdhënies:   

Mësimi do të zhvillohet përmes ligjëratave dhe ushtrimeve, duke 

përfshirë studime të rasteve, seminare dhe detyra praktike. Do 

të theksohet integrimi i teknologjisë me konceptet bazë 

financiare, duke kërkuar nga studentët të përdorin kompjuterë 

me qasje në internet dhe programe për tabela si Excel ose 

Google Sheets për analiza të të dhënave dhe modelim 

financiar. 

 • Mësimdhënia do të përfshijë aktivitete në grup: Çdo segment 

i ligjëratës do të shoqërohet me prezantime me slide ku 

studentët do të njihen me rregullat dhe parimet themelore të 

temës. 

 • Angazhimi i studentëve: Gjatë çdo segmenti të ligjëratës, 

studentët do të inkurajohen të marrin pjesë përmes komenteve, 

pyetjeve dhe diskutimeve, duke adresuar pyetjet dhe sqarimet 

që shfaqen. 

 • Komunikimi i hapur: Studentët inkurajohen të bëjnë pyetje 

dhe të kërkojnë sqarime për çështje ose paqartësi, duke ruajtur 

rendin dhe disiplinën e duhur. 

Metodat e vlerësimit: Një student vlerësohet gjatë gjithë semestrit (teste, seminare, 

prezencë, projekte, etj.). 

Nota do të formohet nga: 

Prezenca dhe aktiviteti ….. 10% Testi I .............................. 20% 

Punimi seminarik ................. 20% Provimi përfundimtar ............. 

50% 

Totali .................................. 100% 
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Literatura bazë:   Prof. ass. dr. Bedri Statovci, dr. Shefket Jakupi, Msc. Vlora 

Berisha“ Financat e korporatve“, Ulqin 2017 

Literatura shtesë:    “Gazmend Luboteni, Financat e Korporateve, Prishtinë, 2007 

S. Ross, R. Westerfield and J. Jaffe, Corporate Finance, 9th 

Edition, McGraw-hill Irwin, 2012 

Richard Pike and Bill Neale, CORPORATE FINANCE AND 

INVESTMENT. 2009. 

S. Ross, R. Westerfield and J. Jaffe, Corporate Finance, 9th 

Edition, McGraw-hill Irwin, 2012. 
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Plani i dizajnuar i mësimit:   

 

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e parë: Hyrje: Njoftim me kurrikulën, literaturën, provimet e pjesshme dhe 

provimin përfundimtar. 

Tema 1: Menaxhimi korporativ dhe financiar. 

Objektivi kryesor i korporatës: 

 Maksimizimi i vlerës. 

 Tregjet financiare. 

 Institucionet financiare. 

Slide: www.prezi.comVlora Berisha 

https://prezi.com/user/kkebzg8gznuk/ 
Java e dytë: Raportet Financiare dhe Analiza e Fluksit të Parave 

 Analiza e Raporteve. 

 Raportet e Likuiditetit. 

 Raportet e Menaxhimit të Aseteve. 

 Raportet e Menaxhimit të Borxhit. 

 Raportet e Fitueshmërisë, etj. 

Materialet e Laboratorit: 

 Material: Video e seancës laboratorike 1: Java11.mp4 

 Material: Seanca laboratorike KPI indikatorë; Video: 

Java12.mp4 

 Slide: www.prezi.comVlora Berisha 

https://prezi.com/user/kkebzg8gznuk/ 

 Alpha Cloud https://alpha.al/Prezantohu.aspx 

 Qasje: Kusa; Username: Admin; Password: Admin123 

Java e tretë: Analiza e Fluksit të Parave dhe Planifikimi Financiar 

 Definicioni i Fund Flow. 

 Definicioni i Cash Flow. 

 Parashikimi i flukseve të parave. 

 Parashikimi i raporteve financiare. 

Restrukturimi: Falimentimi, Riorganizimi dhe Likuidimi 

 Vendimet financiare korporative dhe pasojat e tyre. 

 Riorganizimi në falimentim. 

 Likuidimi në falimentim. 

 Slide: www.prezi.comVlora Berisha 

https://prezi.com/user/kkebzg8gznuk/ 

 Alpha Cloud https://alpha.al/Prezantohu.aspx 

 Qasje: Kusa; Username: Admin; Password: Admin123 

http://www.prezi.comvlora/
https://prezi.com/user/kkebzg8gznuk/
http://www.prezi.comvlora/
https://prezi.com/user/kkebzg8gznuk/
https://alpha.al/Prezantohu.aspx
http://www.prezi.comvlora/
https://prezi.com/user/kkebzg8gznuk/
https://alpha.al/Prezantohu.aspx
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Java e katërt: Vlera në Kohë të Parave 

 Vlerësimi i Investimeve. 

 Vlera e Ardhshme. 

 Vlera e Tanishme. 

 Flukset e parave të pabarabarta. 

Materialet e Laboratorit: 

 Material: Vlera në Kohë të Parave shembuj 

 Video/ Tutorial: 

https://drive.google.com/drive/folders/1y_pbZP7RHAYubBmi

LW0P-3tCn1Uolgwi 

 Slide: www.prezi.comVlora Berisha 

https://prezi.com/user/kkebzg8gznuk/ 

Java pestë: Buxhetimi i Kapitalit 

 Çfarë është një investim? 

 Teknikat e buxhetimit të kapitalit dhe përparësitë dhe 

disavantazhet e tyre. 

o NPV 

o IRR 

o Payback 

o ARR 

Materialet e Laboratorit: 

 Material: Vlera në Kohë të Parave shembuj 

 Video/ Tutorial: 

https://drive.google.com/drive/folders/1y_pbZP7RHAYubBmiLW0P-

3tCn1Uolgwi 

 Slide: www.prezi.comVlora Berisha 

https://prezi.com/user/kkebzg8gznuk/ 

Java gjashtë Vlerësimi i Obligacioneve 

 Diferencat ndërmjet koncepteve të vlerësimit. 

 Vlerësimi i obligacioneve. 

 Të ardhurat nga obligacionet. 

Materialet e Laboratorit: 

 Projekt Obligacioni 

 Slide: www.prezi.comVlora Berisha 

https://prezi.com/user/kkebzg8gznuk/ 

Java e Shtatë Test 

Java e tetë Rreziku dhe Kthimi: Teoria e Portofolit dhe Modelet e Vlerësimit të 

Aseteve 

https://drive.google.com/drive/folders/1y_pbZP7RHAYubBmiLW0P-3tCn1Uolgwi
https://drive.google.com/drive/folders/1y_pbZP7RHAYubBmiLW0P-3tCn1Uolgwi
http://www.prezi.comvlora/
https://prezi.com/user/kkebzg8gznuk/
https://drive.google.com/drive/folders/1y_pbZP7RHAYubBmiLW0P-3tCn1Uolgwi
https://drive.google.com/drive/folders/1y_pbZP7RHAYubBmiLW0P-3tCn1Uolgwi
http://www.prezi.comvlora/
https://prezi.com/user/kkebzg8gznuk/
http://www.prezi.comvlora/
https://prezi.com/user/kkebzg8gznuk/
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 Kthimi nga investimi. 

 Llogaritja e koeficientit Beta. 

 Marrëdhënia ndërmjet rrezikut dhe normave të kthimit. 

 Projektet përballë sigurimeve. 

 Volatiliteti përballë rrezikut. 

Java e nëntë: Vlerësimi i Aksioneve 

 Emisioni i aksioneve. 

 Vlerësimi i aksioneve. 

 Të ardhurat nga aksionet. 

Tregu i Obligacioneve dhe Aksioneve 

Slide: www.prezi.comVlora Berisha 

https://prezi.com/user/kkebzg8gznuk/ 

 
Java e dhjetë: Opsionet Financiare, Derivatet dhe Menaxhimi i Rrezikut 

 Opsionet financiare. 

 Modelet e vlerësimit të opsioneve. 

 Arsyet për menaxhimin e rrezikut. 

 Përdorimi i derivatëve financiarë për të ulur rrezikun. 

Slide: www.prezi.comVlora Berisha https://prezi.com/user/kkebzg8gznuk/ 

 Black Scholes Calculator 

Java e njëmbedhjetë: Struktura e Kapitalit dhe Vendimet e Menaxhimit Financiar 

 Pasqyrë e strukturës së kapitalit. 

 Rreziku biznesor dhe financiar. 

 Teoria e strukturës së kapitalit. 

 Vlerësimi i strukturës optimale të kapitalit. 

Slide: www.prezi.comVlora Berisha https://prezi.com/user/kkebzg8gznuk/ 

Java e dymbëdhjetë:   Menaxhimi i Kapitalit të Punës 

 Cikli i Konvertimit të Monedhës. 

 Politika alternative e kapitalit operativ. 

 Menaxhimi i Parave. 

 Buxhetimi i parave. 

Slide: www.prezi.comVlora Berisha https://prezi.com/user/kkebzg8gznuk/ 

Java e trembëdhjetë:     Politika e Dividendeve 

 Pasqyrë hyrëse. 

 Modigliani dhe Miller mbi politikën e dividendëve. 

 Gordon dhe zgjedhja e pasigurisë. 

http://www.prezi.comvlora/
https://prezi.com/user/kkebzg8gznuk/
http://www.prezi.comvlora/
https://prezi.com/user/kkebzg8gznuk/
http://www.prezi.comvlora/
https://prezi.com/user/kkebzg8gznuk/
http://www.prezi.comvlora/
https://prezi.com/user/kkebzg8gznuk/
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Sjellja në klasë nuk duhet të ndikojë në aftësinë e instruktorit për të zhvilluar mësimin ose në 

aftësinë e studentëve të tjerë për të mësuar nga programi mësimor. Sjellja e papranueshme 

ose shpërqendruese nuk do të tolerohet. Studentët që shpërqendrojnë ambientin e të mësuarit 

mund të kërkohet të largohen nga klasa dhe mund të jenë subjekt i sanksioneve gjyqësore, 

akademike, ose ndëshkimeve të tjera. Kjo ndalesë zbaton në të gjitha forumet mësimore, duke 

përfshirë ato elektronike, klasë, laboratore, grupe diskutimesh, ekskursione, etj. Instruktori do të 

ketë të drejtë të plotë për të vendosur se cila sjellje është e përshtatshme/pasaktë në klasë. 

Studentët që nuk frekuentojnë rregullisht klasën ose që performojnë keq në 

projektet/eksaminimet e klasës mund të referohen në Programin e Alarmit të Parakohshëm. Ky 

program ofron rekomandime për burime ose ndihmë tjetër që është në dispozicion për të 

ndihmuar studentët të kenë sukses. 

 

 

 

 Teoria e Pekinit. 

 Efekti i klientelës. 

Slide: www.prezi.comVlora Berisha https://prezi.com/user/kkebzg8gznuk/ 

Java e katërmbëdhjetë:   Fuzioni dhe Blerjet 

 Arsyet për fuziunet. 

 Format bazë të blerjeve. 

 Llogaritja e vlerës së firmës pas një blerjeje. 

 Taktikat mbrojtëse. 

 Disa prova të blerjeve. 

Slide: www.prezi.comVlora Berisha https://prezi.com/user/kkebzg8gznuk/ 
Java e pesëmbëdhjetë:    Prezantimi i Projektit 

http://www.prezi.comvlora/
https://prezi.com/user/kkebzg8gznuk/
http://www.prezi.comvlora/
https://prezi.com/user/kkebzg8gznuk/

